animæ illorum qui affliguntur, ipsum cor cum
 magna compunctione commouent; quapro-
 pter etiam exaudiuntur. Ponit autem duo,
 scilicet, *De profundis & clamaui*, non tonum
 vocis clamorem appellans, sed mentis affe-
 ctum. Prius autem dixit *clamaui*, deinde *ex-
 audi*: quoniam oportet ut nostra adsint; & sic
 postulemus. Possit autem istud *De profundis*
 idem esse atque aquis tribulationum circum-
 fusis. Aures verò appellat audiendi faculta-
 tem, nomine hoc à sensibus nostris desumpto.
 Et *vocem* non tonum sed intensam affectio-
 nem intelligit. Audi igitur, inquit, quæ inuo-
 cem. Dic autem quid velis.

3. SI INIQUITATES OBSERVAVERIS DO-
 MINE.] Ne quis dicat, Sum peccator & plenus
 malis innumerabilibus; Non possum orare;
 tollit hanc excusationem. Illud autem, *Quis
 sustinebit?* id est, Nemo. Neque enim fieri
 potest, ut si ab aliquo ex rigore iuris ratio exi-
 gatur, misericordiam consequatur. Atque hæc
 dicimus non ad fœcordiam impellentes, sed
 eos consolantes qui cadunt in desperationem.
Quis enim gloriabitur se mundum habere Prou. 10, 9.
cor? Et non dixit, *Quis effugiet?* sed, *Quis sus-
 tinebit?* sed nec stare, inquit, poterit. Quomo-
 do igitur rogat illo vti? Benignè, inquit, & cle-
 menter: quoniam ita soles. Et *apud te propitia-
 tio est*, non in nostris rectè factis, sed in tua bo-
 nitate. Hoc enim Propheta ex persona Dei
 dicens: *Ego*, inquit, *sum qui deleo iniquitates* I saia 43.
tuas. Si autem *ex te* scribatur, significat, quod
 ex te bono Patre sit Filius propitiatio, quâ in-
 diget omnis creatura rationalis. Ait enim
 Ioannes, *Et ipse est propitiatio pro peccatis* 1. Ioa. 2,
nostris. Quid porò sibi vult istud, *Propter no-
 men tuum sustinui te Domine?* alius, *Vt cogno-
 scatur Verbum tuum*: Aquila & Theodotion,
Propter timorem: Septuaginta, *Propter legem
 tuam*. Quoniam enim, inquit, quasi lege qua-
 dam vsus es clementiâ expectaui salutem, &
 spes meliores minimè abijcio: nam si ad mea
 respexissem, iam pridem olim desperassem;
 nunc autem legem tuam & verbum tuum at-
 tendens, bonam spem concipio. Quale porò
 verbum? vti que clementiæ. Ipse enim dixit: P sal. 101,
Quoniam secundum altitudinem celi à terra II.
*corroborauit Dominus misericordiam suam
 super timentes eum*. Non tantùm autè rectè se
 gerentibus, verùm etiâ delinquentibus parcat.

Christus est
 propitiatio
 nostra.

COM-
MENTA-
RIVS HE-
RACLEO-
T A.

4. SVSTINUIT ANIMA MEA IN VERBVM TVVM.] Alius: *Sustinuit anima mea, & verbum eius expectavi.* Id est, Ex promissis & frequentibus pollicitationibus de benignitate eius & clementia sacram anchoram habui, nec de mea salute spem abieci.

Semper in
Deo sper-
tantium.

6. A CVSTODIA MATVTINA VSQVE AD NOCTEM.] Vult dicere, quòd à matutina custodia vsque ad postremam, id est perpetuò, totà vità, die ac nocte, oporteat ab illa spe pendere, licet innumerabilia eueniant quæ nos impellant in desperationem. Vel quia oportet etiam in rebus tristibus Dominum expectare, non solùm quando est matutina custodia, & res præsentis secundæ sunt, sed etiam vsque ad tenebras tentationum. Deinde etiam causam assignat; *Quia apud Dominum misericordia.* Quoniam, inquit, fons & thesaurus illic est clementiæ perpetuò scaturiens. Vbi autem est misericordia & redemptio minimè simplex, sed copiosa, tametsi à peccatis proditi fuerimus, non oportet concidere. Vbi enim est misericordia non exiguntur rigidæ rationes. Si ergo ita est, clarum est ipsum esse populum suum seruaturum non solùm ab inimicis, sed etiam à peccatis.

δ'. ΥΠΕΜΕΙΝΕΝ Η ΨΥΧΗ ΜΟΥ ΕΙΣ ΤΟΝ ΛΟΓΟΝ ΣΟΥ.] Άλλος· ὑπέμεινεν ἡ ψυχή μου, καὶ τὸ ῥῆμα ὑπὲρ ἐκκαρδίσκησα. ταῦτέστιν, ἕπο τῆς ἐπαγγελίας καὶ τῆς συνηχῶν ὑποσχέσεων τῶν φιλανθρωπίας ἀγκυραν εἶχον ἰσθάν, καὶ ἐκ ἀπηγόρευον τὰ κατ' ἐμέ.

ε'. ΑΠΟ ΦΥΛΑΚΗΣ ΠΡΩΙΑΣ ΜΕΧΡΙ ΝΥΚΤΟΣ.] Βλέπε) εἰπεῖν, ὅτι διὰ τῆς θεωρίας φυλακῆς μέχρι τῆς ἑσχάτης, ἀντι τῆς ἁμαρτίας, πάντα τὸν βίον, νύκτα καὶ ἡμέραν, καὶ τῆς ἐκείθεν ἐλπίδος ἐκκρέμαστος, καὶ μωρία συμπύπτη τὰ ἐμβάλλοντα εἰς ἀπίγνωσιν. ἢ ὅτι καὶ πῶς σκυθρωποὺς θεωροῦσιν ἐπὶ κύριον, ἔ μόνον ὅτι φυλακὴ θεωροῦν, καὶ λαμῶσα τὰ παρόντα, ἀλλὰ ἔ μέχρι τῆς ζοφειῶν ὁδὸς ἀσπασίω. εἶτα λέγει καὶ τὴν αἰτίαν· ὅτι ὡς τὰ κύριον τὸ ἔλεος. ὅτι πηγὴ καὶ θησαυρὸς ἐκείνου, φησὶ, φιλανθρωπίας πηγάζων διηνεκῶς. ὅπως δὲ τὸ ἔλεος ἔ λύτερος ἐχ' ἀπλῶς, ἀλλὰ πολλὰ, καὶ ὑπὸ ἁμαρτημάτων ὡδὺν θεωροῦσιν ὡς ἀναπίπτει ἐ καὶ καὶ. ὅπως γὰρ ἔλεος ἀκελεύεις ὀρθῶς ἐ γίνονται. εἰ τῶν τῶν, ἀδύνατον ὅτι καὶ τὸν λαὸν ὑπὲρ σῶσθαι καὶ ἀπαλλάξει ἐκ ἐχθρῶν μόνον, ἀλλὰ καὶ ἁμαρτημάτων.

C A T E N A P A T R V M.

ORIGENIS. Iustorum chorus hanc Deo affert deprecationem.

PROV. 18.
4.
Profundum
cor viri.
Ioan. 4, 11.

I. DE PROFVNDIS CLAMAVI AD TE DOMINE.] ANONYMI. In Prouerbijis: *Aqua profunda consilium in corde viri.* Fundum cordis viri quis intelliget? inquit Iudith. *Puteus altus est,* ait Samaritana. Etiam profunditas in laude ponitur; vt in isto, *Spiritus omnia scrutatur, etiam profunda Dei,* pertingens vsque ad profunda Dei. De profundis igitur illis clamauit.

1. Cor. 2,
10.

Isaia 29,
13.

ORIGENIS. Non ex superficie, sed de profundis suis clamauit ad Dominum. Illud autem *inclamaui te*, cum aliud sit quam *clamaui ad te*, potest significare, quoniam magnificè & magnâ voce (spiritualiter nimirum magnâ) de Deo verba feci. Siquidem improbus labijs honorat Dominum, cum ab ipso longè absit corde: beatus verò, eò